УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

П Р И К А З

01 октября 2015                         № 485

О порядке реализации управленческого проекта

«Развитие профессиональных компетенций педагогов в рамках

ФГОС: сетевая модель управления» в 2015 -2016 учебном году

В соответствии с планом работы Управления образования на 2015-2016 год, в

целях реализации мероприятий этапа экспериментальной апробации

управленческого проекта «Развитие профессиональных компетенций педагогов в

рамках ФГОС: сетевая модель управления»,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план реализации мероприятий этапа экспериментальной

апробации управленческого проекта «Развитие профессиональных

компетенций педагогов в рамках   ФГОС: сетевая модель управления» на

2015 год (приложение 1).

2. Назначить руководителями сетевых групп по предметным областям:

2.1. читательская грамотность – Юрьева Н.Б., учитель русского языка и

литературы МБОУ «Школа №3»

2.2. математическая грамотность – Нифонтова С.Н., заместитель директора

по НМР МБОУ «Школа №6»

2.3. английский язык – Салтуганова М.М., заместитель директора по НМР

МБОУ «Школа №2»;

2.4. история и обществознание – Пикус Л.Б., учитель истории МБОУ

«Школа №1»;

2.5. естественнонаучная грамотность – Тарьянова О.А., учитель химии

МБОУ «Школа №1».

3. Утвердить состав сетевых групп согласно приложению 2.

4. Начальнику организационно-методического отдела О.В.  Хохриной

организовать выполнение мероприятий плана в соответствии со сроками.

5. Руководителям образовательных учреждений:

3.1.  назначить ответственных за реализацию мероприятий из числа работников

      учреждений;

3.2. обеспечить своевременную разработку методических материалов и

представление в Управление образования в соответствии со сроками.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования О.В.Чурилову.

Начальник Управления образования                                                  М.А.Снычева

Приложение 1

к приказу № ________ от __________

План реализации мероприятий управленческого проекта

«Развитие профессиональных компетенций педагогов в рамках   ФГОС:

сетевая модель управления»

 на 2015-2016 год

№ Проектные мероприятия Сроки Ответственные Результат

1. Проектный этап (май – декабрь 2014 года)

1. Разработка и утверждение

сетевого графика реализации

мероприятий

До 01

октября

2015

Управление образования,

руководители

образовательных

организаций

Приказ

2. Проведение методических

совещаний по выявлению

основных затруднений

педагогов, ранжирование

потребностей восполнения

недостатков

профессиональных

компетенций

Октябрь

2015

Управление образования,

руководители

Приказ, информация

Карты затруднений

3. Разработка плана

деятельности сетевых групп

Ноябрь

2015

Салтуганова М.М.,

Тарьянова О.А., Пикус

Л.Б., Юрьева Н.Б.,

Нифонтова С.Н.

План

4. V Межтерриториальная

научно-практическая

конференция «Школы

ступеней: решение проблем

преемственности в

реализации ФГОС»

Ноябрь

2015

Управление образования,

руководители

образовательных

организаций

Согласование

требований к уровню

подготовки выпускников

начальной и основной

школы, определение

подхода к планированию

образовательных

результатов по предмету

2. 2.    Деятельностный этап (январь – октябрь 2015). Промежуточные результаты

1. Выявление ключевых

условий эффективного

проектирования возрастного

урока Школы ступеней

Декабрь

2015,

май

2016

Управление образования,

руководители школ №1-

5, МЛ.

Сборник проектов

уроков

2. Городской фестиваль

профессионального

мастерства

Февраль

2016

Управление образования,

образовательные

организации

Описание перечня

педагогических действий

в соответствии с

образовательным

результатом

3. Методические семинары-

практикумы «Современный

урок – одно из условий

перехода на ФГОС

основного и среднего

общего образования».

Апрель

2016

Управление образования,

образовательные

организации, внешние

эксперты, учёные

Салтуганова М.М.,

Тарьянова О.А., Пикус

Л.Б., Юрьева Н.Б.,

Нифонтова С.Н.

Составление перечня

возможных

методических продуктов

4. Экспертиза уроков,

разработанных в рамках

заседаний рабочих групп

членами групп, учителями-

предметниками

2 раза в

год

Управление образования,

образовательные

организации

Описание перечня

педагогических действий

в соответствии с

образовательным

результатом

5. Круглые столы (обсуждение

и анализ посещенных

уроков)

В

течение

года

Управление образования,

образовательные

организации

Салтуганова М.М.,

Тарьянова О.А., Пикус

Л.Б., Юрьева Н.Б.,

Нифонтова С.Н.

Сборник проектов

уроков

6. Методическая панорама

«Учебное занятие ХХI века:

методологические основы,

современные требования,

резервы качества».

По мере

разработ

ки

Управление образования,

образовательные

организации

Салтуганова М.М.,

Тарьянова О.А., Пикус

Л.Б., Юрьева Н.Б.,

Нифонтова С.Н.

Организация

мероприятий  для

апробации разных форм

обратной связи

(учитель-учитель,

родитель-учитель,

руководитель учитель,

эксперт учитель,

эксперт-руководитель)

Приложение 2

к приказу № ________ от __________

Состав сетевых групп

1. Естественнонаучная грамотность

№ ФИО Должность  ОО

1 Новоселова И. А.  учитель начальных классов МБОУ «Школа №1»

2 Клеймёнова Е.И.  учитель начальных классов МБОУ «Школа №1»

3 Пономарева Г.С.  учитель биологии МБОУ «Школа №1»

4 Девятов А.П. учитель физики МБОУ «Школа №1»

5 Тарьянова О.А.  учитель химии МБОУ «Школа №1»

6 Сотникова Т. Н. учитель химии и биологии. МБОУ «Школа №2»

7 Валишина М.Р.  учитель начальных классов МБОУ «Школа №2»

8 Колтыкова И.В.  учитель географии МБОУ «Школа №3»

9 Дементьева О.В. учитель химии и биологии МБОУ «Школа №3»

10 Мошкарева О.С. учитель начальных классов МБОУ «Школа №4»

11 Хасанова Л. А. учитель физики МБОУ «Школа №4»

12 Косминцева Л. П. учитель географии МБОУ «Школа №4»

13 Ахмадышина Н. В. учитель химии и биологии МБОУ «Школа №4»

14 Аширбакиева Р. С. учитель химии и биологии МБОУ «Школа №4»

15 Подкопова Л.В. Учитель географии МБОУ «Школа №5»

16 Янгирова И.Г. Учитель химии МБОУ «Школа №5»

17 Зарипова К.С. Учитель физики МБОУ «Школа №5»

18 Гринько Г. В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

19 Шарапова А.Г. учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

20 Пикало А. В. учитель биологии и

естествознания

МБОУ

«Многопрофильный

лицей»

2. Читательская грамотность

№ ФИО Должность  ОО

1 Гриневич Е.В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №1»

2 Быкова Е.П.

учитель русского языка и

литературы
МБОУ «Школа №1»

3 Царева З.Н. учитель русского языка и

литературы
МБОУ «Школа №1»

4 Еременко Е.В. учитель начальных классов  МБОУ «Школа №2»

5 Архипова Е. Н. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №2»

6 Симакова М. П.

учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №2»

7 Магилёва Е.Е. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №3»

8 Стрижкова И. Ю. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №3»

9 Шматына С. В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №4»

10 Шереметова Н.В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №4»

11 Тихонова Н. А. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №4»

12 Захарова Н. И. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №4»

13 Крузер Н. С. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №5»

14 Трифонова Н.З. учитель русского языка и

литературы

МБОУ «Школа №5»

15 Хлебникова Л. В.  учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

16 Минлибаева Н.В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

17 Яровенко Л. В. учитель русского языка и

литературы

МБОУ

«Многопрофильный

лицей»

3. Математическая грамотность

№ ФИО Должность  ОО

1 Плотникова В.В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №1»

2 Сердюк И.В.

учитель математики МБОУ «Школа №1»

3 Мерзлякова И.И.

учитель математики МБОУ «Школа №1»

4 Лоскутова Н.К.

учитель начальных классов МБОУ «Школа №2»

5 Трофимкина О.В. учитель математики МБОУ «Школа №2»

6 Тимощук Л. Э. учитель математики МБОУ «Школа №3»

7 Осипова Е. В. учитель математики МБОУ «Школа №3»

8 Исякаева А.И. учитель математики МБОУ «Школа №3»

9 Тимошенко Е. А. учитель начальных классов МБОУ «Школа №4»

10 Барсукова Е. А. учитель начальных классов МБОУ «Школа №4»

11 Вандышева А. А. учитель математики МБОУ «Школа №4»

12 Кодинцева А. А. учитель математики МБОУ «Школа №4»

13 Гончарова С.В. учитель математики МБОУ «Школа №5»

14 Ямилова Р.С. учитель математики МБОУ «Школа №5»

15 Гошкодерова А. А.  учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

16 Исаева И. В. учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

17 Суранова И.М. учитель начальных классов МБОУ «Школа №6»

18 Иванова Е.В.

учитель математики МБОУ

«Многопрофильный

лицей»

19 Салатова И. Н. учитель математики МБОУ

«Многопрофильный

лицей»

4. Английский язык:
№ ФИО Должность  ОО

1 Ивашина Е.А. учитель английского языка МБОУ «Школа №1»

2 Амирова Э.Ф. учитель английского языка МБОУ «Школа №1»

3 Салтуганова М.М. заместитель директора по НМР,

учитель английского языка

МБОУ «Школа №2»

4 Корчинская В.В. учитель английского языка МБОУ «Школа №2»

5 Седова А. А. учитель английского языка МБОУ «Школа №3»

6 Каличак С.А. учитель английского языка МБОУ «Школа №4»

7 Умарова А. Р. учитель английского языка МБОУ «Школа №4»

8 Магомедова К.А. учитель английского языка МБОУ «Школа №4»

9 Исаева Л. Ю. учитель английского языка МБОУ «Школа №4»

10 Плечко Т.В. учитель английского языка МБОУ «Школа №5»

11 Тихомирова О. В. учитель английского языка МБОУ «Школа №5»

12 Капустина М.А. учитель английского языка МБОУ «Школа №6»

13 Зикирина В. И. учитель английского языка МБОУ

«Многопрофильный

лицей»

5. История и обществознание

№ ФИО Должность  ОО

1 Пикус Л.Б.,

учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №1»

2 Кинзябулатов А.Ф. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №1»

3 Богачева В.М. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №1»

4 Максимова Т. М. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №2»

5 Гасанова Б.А. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №2»

6 Дугина Г. П. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №3»

7 Сайко Т.И. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №3»

8 Ермилова А. Д. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №4»

9 Пономарев Н. А. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №4»

10 Малышева Е. П. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №4»

11 Захарова Л. П. учитель истории и

обществознания

МБОУ «Школа №4»

12 Дуда П. М. учитель истории и

обществознания

МБОУ

«Многопрофильный

лицей»